
UCHWAŁA NR XIII/81/25 
RADY GMINY PAWŁOWICZKI 

z dnia 29 maja 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 16 marca 2025 r., dotyczącej aktualizacji prawa miejscowego 
w zakresie pomników przyrody, zlokalizowanych na terenie gminy Pawłowiczki 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., 
poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r., 
poz. 870), Rada Gminy Pawłowiczki uchwala co następuje: 

§ 1. Po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Pawłowiczki 
stwierdza się, że petycja z dnia 16 marca 2025 r. do Rady Gminy Pawłowiczki, złożona w interesie 
publicznym, zostaje uznana: 

1) w części A, dotyczącej aktualizacji przepisów prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania jednego 
pomnika przyrody znajdującego się na terenie gminy Pawłowiczki, za zasadną; 

2) w części B, dotyczącej utworzenia dokumentu – raportu stanu zauważonych potrzeb w zakresie ochrony 
pomnika przyrody lub, w przyszłości, innych pomników przyrody, a także corocznego lub półrocznego 
przedstawiania go radzie gminy, z uwzględnieniem stanu zdrowotnego, kompletności oznakowania oraz 
porządku wokół pomników przyrody, za niezasadną. 

3. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Gminy Pawłowiczki do przesłania uchwały podmiotowi 
wnoszącemu petycję wraz z uzasadnieniem. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Pawłowiczki 

 
 

Lidia Kukowka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F824A721-F226-40B0-95A1-A6D6122DEEEB. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 17 marca 2025 r. do Rady Gminy Pawłowiczki wpłynęła petycja złożona w interesie 
publicznym, dotycząca w części A zmiany – aktualizacji przepisów prawa miejscowego w zakresie 
funkcjonowania jednego pomnika przyrody znajdującego się na terenie gminy Pawłowiczki. Celem 
proponowanej zmiany jest dostosowanie regulacji lokalnych do obowiązujących przepisów 
wynikających z ustawy o ochronie przyrody oraz wyeliminowanie niejasności dotyczących organu 
sprawującego nadzór nad pomnikiem przyrody. 

W części B petycja dotyczyła utworzenia dokumentu – raportu stanu zauważonych potrzeb 
w zakresie ochrony pomnika przyrody lub, w przyszłości, innych pomników przyrody oraz 
corocznego lub półrocznego przedstawiania go radzie gminy, z uwzględnieniem stanu 
zdrowotnego, kompletności oznakowania oraz porządku wokół pomników przyrody. 

Procedura rozpatrywania petycji została określona w ustawie z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 
(dz. U. z 2018 poz. 870). Zgodnie z jej przepisami, petycja może być wniesiona przez osobę 
fizyczną, osobę prawną, jednostkę organizacyjną niebędącą osobą prawną lub grupę tych 
podmiotów (art. 2 ust. 1). Przedmiotem petycji może być m.in. . żądanie zmiany przepisów prawa, 
podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, 
dobra wspólnego lub wartości wymagających szczególnej ochrony (art. 2 ust. 3). 

Na podstawie art. 9 ust. 2 tej ustawy, organem właściwym do rozpatrzenia petycji jest organ 
stanowiący jednostki samorządu terytorialnego, do którego petycja została skierowana. W związku 
z tym, petycja została przekazana Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Pawłowiczki, 
która została powołana uchwałą nr I/5/24 z dnia 6 maja 2024 r. 

Po analizie petycji na posiedzeniu w dniu 26 maja 2025 r., Komisja Skarg, Wniosków i Petycji 
ustaliła, że pomniki przyrody na terenie gminy Pawłowiczki, dęby szypułkowe, zostały pierwotnie 
uznane przez Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu, a następnie przez Wojewodę 
Opolskiego. Na podstawie art. 21 pkt 4 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych 
ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej 
w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753 z późn. zm.), odpowiedzialność za ochronę 
pomników przyrody została przekazana radom gmin. 

Przeprowadzona wizja lokalna terenów, gdzie miały być zlokalizowane dęby, potwierdziła istnienie 
pomników przyrody oraz ich zachowany status. W związku z tym uznano za konieczne podjęcie działań 
mających na celu aktualizację regulacji dotyczących ochrony tych form przyrody. 
Natomiast w odniesieniu do punktu B petycji, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji postanowiła nie 
uwzględnić wniosku, uznając, że aktualny stan prawny nie przewiduje obowiązku sporządzania 
i przedstawiania radzie gminy raportu o stanie pomników przyrody. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F824A721-F226-40B0-95A1-A6D6122DEEEB. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/81/25 RADY GMINY PAWŁOWICZKI z dnia 29 maja 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


